Durã. 3.
d. 14. q. 5

D. Thomas asserit animam Christi habuisse vim efficiendi miracula instru-
 mentariè, siue actione diuinitatis propria participata. Hoc vero vt intelliga-
 tur melius, notandum est de sententia eiusdem Thomæ. 3. p. q. 19. ar. 1. in cor-
 pore, item in responsione ad secundũ, rem illam quæ est instrumentum posse
 spectari duobus modis, vno modo quatenus est res quædam, constans pro-
 pria natura & forma: altero modo quatenus adhibetur ab efficiente, ad effi-
 ciendum id, quod est ipsi ad efficiendũ propositũ. Ac priori modo actio illius
 distinguitur ab actione primarij efficientis: vt quæ sit consequens propriæ for-
 mæ, ceu incisio dolabri: neq; habet rationem instrumenti. Posteriori vero mo-
 do rationem obtinet instrumenti, ipsiusq; actio instrumentaria non est diuer-
 sa ab actione primarij efficientis: sed omnino eadẽ. Namq; res illa quatenus
 adhibetur ad efficiendũ id, quod est primario efficienti propositũ: ceu effectio
 scamni, particeps redditur actionis, & effectio primarij efficientis. Ita fit
 vt effectio scamni sit ab efficiente primario effectiue & principaliter, à dolabro
 vero effectiue instrumentariè.

Tho. 3. p.
q. 13. ar. 2.

QVIA vero dolabrum ex illo motu ac vsu artificis, consequitur cum ra-

tionem instrumenti, tum vim & efficacitatē quādam relatione ad effectum principalem: hinc efficitur, ut vis instrumentaria & efficacia, cōsistat in illo motu, sitq; media interiecta inter vim efficientis primarij, & ipsum effectū primarium. Quoniam vero motus est in rebus fluentibus, hinc cōsequitur, ut vis instrumentaria non sit vis permanēs: sed fluens potius.

I L L V D præterea hinc intelligitur, motum illum siue vsum instrumenti, per propriam actionem instrumenti, ceu sectionem: deferre vim & efficacitatem efficiētis primarij ad effectum. Artifex siquidem lignū secando, scamnum fabricatur, vnde & motus ille artificis, quo agitatur instrumentū ad efficiendum id, quod est artis propriū, dicitur motus virtuosus. Quocirca motus instrumenti non cooperarius arti, dicitur motus simpliciter, non tamen motus instrumentarius, aut virtuosus.

C V M igitur Deus Optimus & Maximus, qui sola vi sua potest efficere miracula, creaturam aliquam adsumit, ceu instrumentū ad effectum miraculi, ipso vsum seu applicatione creaturæ, vim quandam illi donat effectiuam, & instrumentariam ad efficiendum miraculum, estq; proinde actio creaturæ siue interior veluti mentis in Deum sublatio, siue exterior, ceu locutio: aut contactio, delatrix diuini imperij: & executrix diuinæ voluntatis. Quia vero illa actio creaturæ, siue interior, siue exterior, antecedit opus miraculosum: proinde dicitur operatio dispositiua: siue præparatiua. Notanter autem diximus, quando Deus assumit creaturam ceu instrumentum ad edendum miraculum: namq; viri sancti ac pij bifariam edunt miracula, vno modo prece ac supplicatione, & ante actæ vitæ merito, ac hoc modo dicuntur efficere miracula impetrando. Nā Deus solus efficit miraculum, antecedente tamen viri pij prece ac supplicatione: ceu causa sine qua nō.